
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(1)1754/02-03號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：  CB1/BC/7/02/2

《《《《 2003年收入條例草案》委員會年收入條例草案》委員會年收入條例草案》委員會年收入條例草案》委員會

第二次會議紀要第二次會議紀要第二次會議紀要第二次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2003年年年年 5月月月月 16日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：余若薇議員 ,  SC, JP (主席 )
朱幼麟議員 ,  JP
何秀蘭議員

周梁淑怡議員 ,  GBS, JP
許長青議員 ,  JP
陳鑑林議員 ,  JP
單仲偕議員

黃宏發議員 ,  JP
劉健儀議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
馬逢國議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：財經事務及庫務局

副秘書長

郭立誠先生

首席助理秘書長

吳麗敏小姐

助理秘書長

麥震宇先生

律政司

高級助理法律草擬專員

羅文苑女士



2

香港海關

助理關長
周廣先生

參事
何彼犖先生

運輸署

首席行政主任
周慧芬女士

應邀出席者應邀出席者應邀出席者應邀出席者 ：：：：香港汽車商會

主席
李達成先生

汽車業大聯盟

召集人
羅少雄先生

香港右 汽車總商會

會長
劉崇峰先生

香港汽車修理同業商會

理事長
李耀培先生

香港摩托車商會

秘書
任智 先生

香港摩托車協會

代秘書／召集人
黃文賢先生

香港中小型企業聯合總會

會長
佘繼標先生

個別人士

狄港生先生



3

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)1
余麗 小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (1)2
鄧曾藹琪女士

議會事務助理 4
潘耀敏小姐

                                                                                                            

I 確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要

(立法會CB(1)1638/02-03號文件 —— 2003年 4月 24日會議的紀要 )

2003年 4月 24日會議的紀要獲確認通過。

II 與代表團體及政府當局會商與代表團體及政府當局會商與代表團體及政府當局會商與代表團體及政府當局會商

與代表團體會商

(a) 香港汽車商會
(立法會CB(1)1667/02-03(01)號文件 ——該商會提交的意見書 )

(b) 汽車業大聯盟

(c) 香港右 汽車總商會
(立法會CB(1)1667/02-03(02)號文件 ——該商會提交的意見書 )

(d) 香港汽車修理同業商會
(立法會CB(1)1667/02-03(03)號文件 ——該商會提交的意見書 )

(e) 香港摩托車商會
(立法會CB(1)1667/02-03(04)號文件 ——該商會提交的意見書 )

(f) 香港摩托車協會
(g) 電單車大聯盟

(立法會CB(1)1667/02-03(05)號文件 ——香港摩托車協會及電單
車大聯盟聯署提交的意
見書 )

(h) 狄港生先生

(i) 香港中小型企業聯合總會



4

與政府當局會商

(立法會CB(1)1667/02-03(09)號文件 —— 就 2003年 4月 24日會議討
論事項採取的跟進行動

一覽表

立法會CB(1)1667/02-03(10)號文件 —— 政 府 當 局 就 立 法 會
CB(1)1667/02-03(09) 號 文
件作出的回應

立法會LS110/02-03號文件 —— 助理法律顧問 4提供的資
料摘要 )

2. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件A)。

3. 法案委員會要求政府當局——

(a) 重新考慮以下規定是否切實可行：如任何人在汽車進行

首次登記後 6個月內為該輛汽車安裝應課稅配件，該人
須作出並向運輸署署長遞交聲明，並在聲明中列明該配

件的細節 (包括價值 )。該項規定不但難於執行，亦對有
關人士構成不必要的負擔；

(b) 說明將如何避免對下述汽車作雙重徵稅：汽車因故障而

須在 6個月的訂明限期內重新安裝冷氣機、音響設備和
防盜裝置等 3種汽車配件，或因有需要確保其防盜裝置
符合規定而要在 6個月內重新安裝防盜裝置；

(c) 提供資料，以詳細說明於 2003至 04年度財政預算案公布
前後期間，與去年同期比較，汽車首次登記稅 (包括私家
車及電單車 )所帶來的收入，並一併告知有關這些汽車型
號的資料；及

(d) 按稅收數額，就現行首次登記稅稅制、條例草案所建議

的稅制 (即邊際稅制，而邊際稅率為 35%、75%、105%及
150%)及業界提出的稅制 (即邊際稅率為 35%、55%、75%
及 95%)作出比較。

4. 委員商定，法案委員會第三及第四次會議的安排如下  

(a) 2003年 5月 20日 (星期二 )上午 10時 45分；及

(b) 2003年 5月 23日 (星期五 )上午 8時 30分。

5. 議事完畢，會議於下午 12時 50分結束。

立法會秘書處

議會事務部 1
2003年 5月 23日



附件附件附件附件A
《《《《 2003年收入條例草案》委員會年收入條例草案》委員會年收入條例草案》委員會年收入條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2003年年年年 5月月月月 16日日日日 (星期五星期五星期五星期五 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地點地點地點地點：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

000000 - 000258 主席 2003年 4月 24日 會
議的紀要獲確認通
過 ( 立 法 會
CB(1)1638/02-03號
文件 )

000259 - 000452 主席
單仲偕議員

民主黨議員提出修
訂私家車首次登記
稅 4個稅 階的建 議
邊際稅率，分別減
低 至 35%、 55%、
75%及 95%，並建議
把電單車的稅率減
低至 35%

000453 - 000904 香港汽車商會
李達成先生

表達意見 (詳載於立
法 會 CB(1)1667/02-
03(01)號文件)

000905 - 001145 汽車業大聯盟
羅少雄先生

表達意見

001146 - 001649 香港右 汽車總
商會
劉崇峰先生

表達意見 (詳載於立
法 會 CB(1)1667/02-
03(02)號文件)

001650 - 002211 香港汽車修理同
業商會
李耀培先生

表達意見 (詳載於立
法 會 CB(1)1667/02-
03(03)號文件)

002212 - 002756 狄港生先生 表達意見

002757 - 003254 香港摩托車商會
任智 先生

表達意見 (詳載於立
法 會 CB(1)1667/02-
03(04)號文件)



2

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

003255 - 003618 香港摩托車協會
黃文賢先生

表達意見 (詳載於立
法 會 CB(1)1667/02-
03(05)號文件)

003619 - 003736 香港中小型企業
聯合總會
佘繼標先生

表達意見

003737 - 003822 主席
政府當局

沒有代表出席會議
的團體提交的意見
書

003823 - 004900 主席
劉慧卿議員
李達成先生／
香港汽車商會

劉 崇 峰 先 生 ／
香港右 汽車
總商會

佘 繼 標 先 生 ／
香港中小型企
業聯合總會

財政預算案發表前
後私家車及電單車
的首次登記統計數
字 (詳 載 於 立法會
CB(1)1667/02-03(10)
號文件 )；以及汽車
首次登記稅的增幅
及其對稅收的影響

004901 - 005305 主席
周梁淑怡議員
李達成先生／
香港汽車商會

劉 崇 峰 先 生 ／
香港右 汽車
總商會

民主黨提出調低邊
際稅率的建議是否
可以接受

005306 - 005729 主席
周梁淑怡議員
任智 先生／
香港摩托車商
會

電單車首次登記稅
的建議稅率

005730 - 010510 主席
何秀蘭議員
狄港生先生
劉崇峰先生／
香港右 汽車
總商會

羅少雄先生／
汽車業大聯盟

建議增加汽車首次
登記稅後，香港與
內地的汽車零售價
格差距



3

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

010511 - 010905 主席
劉健儀議員

在汽車作首次登記
後 6個月 內為該 汽
車的應課稅保證及
配件作出聲明的規
定難以遵守；於財
政預算案發表日之
前已繳付按金的汽
車可獲豁免按汽車
首次登記稅新訂稅
率繳稅；汽車首次
登記稅建議對汽車
業的影響；汽車代
理商的利潤幅度，
以及由代理商承擔
汽車首次登記稅加
幅的能力

010906 - 011630 主席
羅少雄先生／
汽車業大聯盟

平行進口汽車及其
市場佔有率

011631 - 012041 劉崇峰先生／
香港右 汽車
總商會

政府當局
主席
劉健儀議員

汽車作首次登記後
6個月內 如須更 換
應課稅配件所引致
的雙重徵稅問題；
建議的防止避稅措
施難以遵守；要求
作出豁免，令在財
政預算案發表日之
後兩個月內進口的
車輛無須按首次登
記 稅 新 訂 稅 率 繳
稅；以及汽車銷售
市場

政府當局須重新考
慮以下規定是否切
實可行：如任何人
在汽車進行首次登
記後 6個月內為該
輛汽車安裝應課稅
配件，該人須作出
並向運輸署署長遞
交聲明，並在聲明
中列明該配件的細
節 (包括價值 )。該
項規定不但難於執
行，亦對有關人士
構成不必要的負擔

012042 - 012237 主席
羅少雄先生／
汽車業大聯盟

李達成先生／
香港汽車商會

汽車配件按汽車的
公布零售價課稅



4

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

012238 - 012359 主席
政府當局

為汽車配件和保證
繳付額外稅款的規
定時限由 3個月 延
長至 6個月

012360 - 012856 主席
劉健儀議員
政府當局
黃文賢先生／
香港摩托車協
會

在汽車作首次登記
後 6個月 內重新 裝
置配件所引致的雙
重徵稅問題

政府當局須說明將
如何避免對下述汽
車作雙重徵稅：汽
車因故障而須在 6
個月的訂明限期內
重新安裝冷氣機、
音響設備和防盜裝
置 等 3 種 汽 車 配
件，或因有需要確
保其防盜裝置符合
規定而要在 6個月
內重新安裝防盜裝
置

012857 - 014541 主席
馬逢國議員
佘繼標先生／
香港中小型企
業聯合總會

羅少雄先生／
汽車業大聯盟

李達成先生／
香港汽車商會

任智 先生／
香港摩托車商
會

狄港生先生
劉崇峰先生／
香港右 汽車
總商會

政府當局

安裝於不同車輛上
的同一套配件須按
不同的稅率徵稅；
汽車銷售市場及汽
車首次登記稅建議
對稅收的影響

政府當局須提供資
料，以詳細說明於
2003至 04年度財政
預算案公布前後期
間，與去年同期比
較，汽車首次登記
稅 (包 括私 家車及
電單車 )所 帶來的
收入，並須一併告
知有關這些汽車型
號的資料

014542 - 014827 主席
許長青議員
劉慧卿議員
李達成先生／
香港汽車商會

有關汽車首次登記
稅的建議對汽車銷
售市場的影響及汽
車存貨的銷售情況



5

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

014828 - 015614 主席
劉健儀議員
李耀培先生／
香港汽車修理
同業商會

羅少雄先生／
汽車業大聯盟

佘繼標先生／
香港中小型企
業聯合總會

如車主因當局增加
汽車首次登記稅而
繼續使用其現有汽
車一段較長時間，
汽車維修業或可從
中得益；以及隨之
而來的污染問題

015615 - 020039 主席
劉健儀議員
政府當局
劉慧卿議員

委員對汽車首次登
記稅建議所持的立
場

020040 - 020943 主席
助理法律顧問 4
政府當局
劉慧卿議員
何秀蘭議員
陳鑑林議員

為調低建議邊際稅
率而動議的委員會
審議階段修正案會
否產生由公帑負擔
的效力；以及會議
時間表

政府當局須按稅收
數額，就現行首次
登記稅稅制、條例
草案所建議的稅制
(即邊際稅制，而邊
際 稅 率 為 35% 、
75% 、 105% 及
150%)及業界提出
的稅制 (即 邊際稅
率為 35%、 55%、
75%及 95%)作出比
較

立法會秘書處

議會事務部 1
2003年 5月 23日


